Reunião do Executivo / Ordem do dia / 16.04.2019  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos

Serviços Administrativos Desconcentrados de Vila Meã

16.04.2019 – 10:00

Reunião N.º 10/2019

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 164/2019 – Festas da Cidade de Amarante –

junho 2019 – Isenção/Redução do pagamento de taxas administrativas – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 3317/2019/04/11).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 165/2019 – Apoio à aquisição de um autocarro

para transporte de alunos da Escola Profissional António do Lago Cerqueira – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 17137/2018/06/28).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 166/2019 – Protocolo com o INSTICOOP –

Instituto Internacional Cooperativo de Formação Profissional, C.R.L. – Aprovação da minuta do

protocolo – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 3324/2018/04/11).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 167/2019 – Oferta da Obra do Artista Plástico

Sérgio Pinhão ao Museu Municipal Amadeo de Souza-Cardoso – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 2880/2019/04/02).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 168/2019 – Apoio aos Praticantes Desportivos –

artigo 4.º do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo Desportivo – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 3209/2019/04/09).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 169/2019 – Parque de Campismo de Amarante –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 8270/2019/04/02).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 170/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 3278/2019/04/10).

DESPACHO:

No exercício da competência

que, pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o)

do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de

12/9, estabelece-se a seguinte

ordem do dia para a REUNIÃO

DO EXECUTIVO de 16.04.2019.

11.04.2019

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 16.04.2019  2

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 171/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 3279/2019/04/10).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 172/2019 – Habitação Social – Integração de elementos no

agregado familiar e atualização do valor da renda apoiada – (Registo n.º 26466/2018/10/10).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 173/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 3193/2019/04/09).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 174/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 2952/2019/04/03).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 175/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de processo

– (Registo n.º 3067/2019/04/04).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 176/2019 – Beneficiação e Reabilitação do Bairro Cancela de

Abreu – Designação do Gestor do contrato e Aprovação do Plano de Segurança e Saúde –

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 7670/2018/08/02).

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 177/2019 – Reabilitação e Ampliação da EB 1 de Lama –

Figueiró – Aprovação do Plano de Segurança e Saúde – (Registo n.º 7690/2018/08/02).

15. EMPREITADAS – Deliberação n.º 178/2019 – Requalificação e Modernização da EB 2,3 de

Amarante (1.ª Fase) – Aprovação da lista de erros e omissões; Prorrogação do prazo de entrega

das propostas; Alteração do preço do procedimento – (Registo n.º 3586/2018/04/12).

16. TRÂNSITO – Deliberação n.º 179/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Sessão Solene do Hastear de Bandeiras – 25 de Abril de 2019 – (Registo n.º

2883/2019/04/02).

17. TRÂNSITO – Deliberação n.º 180/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – 13.ª Caminhada pela Liberdade e Igualdade – (Registo n.º

2911/2019/04/02).

18. TRÂNSITO – Deliberação n.º 181/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Procissão do Domingo de Ramos – Ratificação do despacho do Senhor

Presidente da Câmara – Requerente: Paróquias de Amarante (S. Gonçalo e S. Veríssimo) –

(Registo n.º 6420/2019/03/12).

19. URBANISMO – Deliberação n.º 182/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

administrativas – Requerente: António Joaquim Silva Pinto da Costa - Local: Rua Miguel

Bombarda, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - Proc.

n.º 243/2017 LE-EDI.

20. URBANISMO – Deliberação n.º 183/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

administrativas – Requerente: António Joaquim Silva Pinto da Costa - Local: Rua Miguel

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 16.04.2019  3

Bombarda, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - Proc.

n.º 6/2019 OP-OVP.

21. URBANISMO – Deliberação n.º 184/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

administrativas – Requerente: Lai Lai & Filhos, Lda. - Local: Rua Cândido dos Reis, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - Proc. n.º 154/2017 LE-EDI.

22. URBANISMO – Deliberação n.º 185/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

administrativas – Requerente: Hugo Manuel Goncalves Cardoso - Local: Rua Cândido dos Reis,

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - Proc. n.º 22/2018

OP-OVP.

23. URBANISMO – Deliberação n.º 186/2019 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

administrativas – Requerente: Junta de Freguesia da União das Freguesias de Figueiró (Santiago

e Santa Cristina) - Local: Largo da Igreja, União das Freguesias de Figueiró (Santiago e Santa

Cristina) - Proc. n.º 52/2019 URB-EXP.

24. URBANISMO – Deliberação n.º 187/2019 – Pedido de isenção do pagamento de taxas

administrativas – Requerente: Junta de Freguesia da União das Freguesias de Amarante (São

Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - Local: União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão - Proc. n.º 66/2019 URB-EXP.

///xxx///